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Abstrakt

Tato bakalářská práce navazuje na prototyp aplikace rozšířené reality projektu Věnná měst čes-
kých královen, na kterém se FIT ČVUT podílí. Zabývá se analýzou současného návrhu a možností
jeho využití v této práci, návrhem změn v jiných částech projektu VMČK, výběrem vhodných
technologií pro vývoj nové aplikace a návrhem samotné aplikace vyvíjené ve zvoleném vizualizač-
ním engine Unity. Součástí návrhu jsou přepracované lokační moduly, kterých může být aktivních
více najednou a mohou se navzájem využívat ke zlepšení přesnosti výsledné lokace, rozhraní API
klienta oddělené od detailů jak projektu VMČK, tak od detailů technického řešení API. Dále
popisuje mé rozhodnutí v rámci vývoje zapnout si C# nullables a preferovat Unity coroutines
a způsoby, jakými jsem vyřešil problémy, které jsem potkal v průběhu implementace, jako je
konvertor objektů využívající prohledávání do šířky pro nalezení vhodného typu a správa scén,
pro kterou jsem si implementoval řešení umožňující otevírat scény jak exkluzivně, tak aditivně.
Na závěr je návrh uživatelského testování a návrhy pro budoucí rozvoj aplikace.

Klíčová slova mobilní aplikace, Android, Věnná města českých královen, rozšířená realita,
rozšiřitelnost, přenositelnost, modulární architektura, vkládánjí závislostí, Unity, C#

Abstract

This bachelor thesis builds on the prototype of the augmented reality application which is part
of the project Dowry Towns of Bohemian Queens of which the FIT CTU is part of. It deals
with the analysis of the existing design and the possibilities of its use in this work, proposes
changes in other parts of the Dowry Towns of Bohemian Queens project and the selection of
appropriate technologies for the development of the new application, and proposes the design of
the application itself developed in the selected visualization engine Unity. The design includes
redesigned location modules that can be active several at once and can use each other to improve
the accuracy of the resulting location, a client API interface separated from the details of both
the Dowry Towns of Bohemian Queens project and the details of the technical API solution. It
describes my decision in development to turn on C# nullables and prefer Unity coroutines, and
the ways in which I solved problems I encountered during implementation, such as an object
converter that uses a breadth-first search to find the appropriate type, and scene management
for which I implemented a solution that allows me to open scenes both exclusively and additi-
vely. Finally, there is a proposal for user testing and suggestions for future development of the
application.

Keywords mobile application, Android, Dowry Towns of Bohemian Queens, augmented rea-
lity, extensibility, portability, modular architecture, dependency injection, Unity, C#
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Úvod

Rozšířená realita (AR) je poměrně starý koncept, kde myšlenka rozšířit vnímání reálného světa
se datuje již na počátek 20. století [1, str. 93], který se však masově rozšířil až v posledních
pár letech, hlavně díky rozšíření výkonných (chytrých) mobilních telefonů. Nicméně i přes jeho
masové rozšíření mnoho lidí nemá ani ponětí, že něco jako rozšířená realita existuje, nebo že
dokonce tuto schopnost má i jejich mobilní telefon.

Dalším problémem rozšířené reality je dle mého názoru provedení, které sdílí většina aplikací
využívajících AR – chybějící ukotvení virtuálních prvků do reálného světa. Pokud si otevřete
téměř jakoukoliv aplikaci využívající AR, zjistíte, že fungují na principu ”na aktuálním místě
si vytvořím AR svět, a do blízkosti tohoto místa se umístí virtuální prvky“. Jinými slovy, pokud
potkáte v oblíbené hře Pokémon GO na pokémona, tak ho neuvidíte koupat se v místní kašně
kde byl vidět na mapě v aplikaci, ale objeví se v rozšířené realitě před vámi, nehledě na směr
kterým se díváte, a přesnější lokaci na které se nacházíte.

Tento problém ukotvení se snaží řešit již existující práce [2],[3], nicméně samotná aplikace [4]
je pouze ve stádiu prototypu, a pouze na platformu OS Android. Z toho důvodu jsem si zvolil
toto téma BP, protože bych rád v blízké budoucnosti viděl AR aplikace s dlouhodobě věrohodně
ukotvenými virtuálními prvky v reálném světě.

1
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Kapitola 1

Cíle práce

Cílem této práce je posunutí projektu VMČK dále – vytvoření mobilní aplikace pro OS Android,
která však bude určena již koncovým uživatelům, bude dlouhodobě udržovatelná, jednoduše
rozšířitelná v případě potřebných změn (například pokud by přibyla potřeba zobrazovat histo-
ricky oblečené osoby) a případně jednoduše přenositelná i na jiné platformy než je OS Android.
Aplikace by také měla být uživatelsky přívětivá – neměla by být příliš komplikovaná.

V kapitole Analýza posoudím stávající řešení, rozhodnu se mezi úpravou stávajícího řešení
nebo návrhem nového a případně zanalyzuji technologie pro návrh a implementaci nového řešení.
Dále také budu analyzovat API [5], ze kterého se získávají modely historických budov.

Následně v kapitole Návrh navrhnu změny API pro potřeby aplikace a komunikaci s API,
způsob správy modelů na scéně, zlepším způsob získávání lokace v aplikaci, navrhnu systém
ukotvení a kalibrace ukotvení virtuální scény vůči scéně reálné a nakonec navrhnu uživatelské
rozhraní aplikace.

Poté v kapitole Implementace popíši rozhodnutí které jsem udělal, problémy které jsem potkal
při implementaci aplikace a způsoby, jakými jsem tyto problémy řešil.

Nakonec v kapitole Testování podrobím aplikaci uživatelskému testování a ověřím, že je uži-
vatelsky přívětivá a není příliš komplikovaná.

3
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Kapitola 2

Analýza

V této kapitole se zaměřím na analýzu prototypu mobilní aplikace [4] pro zařízení s operač-
ním systémem Android vytvořené v práci Ondřeje Slabého, použitých technologií a modulární
architektury modulů pro rozpoznání obrazu. Dále analyzuji backend, který je v aktuální podobě
navržen a implementován Dominikem Sivákem [5], pro získávání historických budov a infor-
mací o nich, abych mohl navrhnout potřebné změny pro potřeby aplikace. Nakonec navrhnu
funkční a nefunkční požadavky aplikace.

2.1 Věnná města českých královen

Projekt VMČK [6] – města věnována českými králi jejich (budoucím) manželkám jako svatební
dar – má za cíl mapování a prezentaci historie těchto měst pomocí moderních technologií.

Projekt je velice rozsáhlý – historie věnných měst je zmapována, historické budovy vytvořeny
pomocí nástrojů počítačové grafiky, konkrétně programu Blender, a na jejich textury automaticky
aplikovány efekty přírodních vlivů (déšť, sníh atp.). Vytváření a implementacemi těchto modulů
jako zásuvných modulů do programu Blender se věnovali Michal Zajíc a Jan Tislický ve svých
bakalářských pracích [7],[8].

Výsledné modely budov jsou poté nahrány do backendu kde musí projít schvalovacím proce-
sem, což zajistí jejich správnost a autenticitu. Backend tyto modely poté vystavuje pomocí svého
REST rozhraní pro frontendy projektu VMČK. Tento backend byl v aktuální podobě navržený
a implementovaný Dominikem Sivákem v jeho diplomové práci [5].

Mezi frontendy v projektu patří například webová aplikace pro schvalovací proces 3D modelů
[9], webový vizualizátor 3D modelů [10], aplikace pro interakci s modely ve virtuální realitě [11]
nebo mobilní aplikace pro zobrazení modelů v rozšířené realitě, kterou navrhoval a implementoval
Ondřej Slabý ve své diplomové práci Věnná města českých královen - Jádro mobilního klienta [4],
na kterou tato práce navazuje.

2.1.1 Rozšířená realita
Rozšířená realita, anglicky také často potkávaný název augmented reality nebo mixed reality, je
umístění virtuálních objektů (modelů budov) do reálné scény. Augmented reality má ve slovníku
[12] následující definici:

”A technology that superimposes a computer-generated image on a user’s view of the real
world, thus providing a composite view.“

Tato definice v překladu znamená ”Technologie, která překrývá počítačem vygenerovaný ob-
raz přes pohled na skutečný svět uživatele, (…)“.

5

6 Analýza

Do této definice spadá široký rozsah zařízení, od brýlí Google Glass, zařízení (headsetu)
Microsoft HoloLens, přes různé průhledové (head up) displeje v autech, až po chytré mobilní
telefony podporující potřebná API jako je ARCore vyvíjený společností Google, nebo ARKit od
společnosti Apple.

V případě rozšířené reality v mobilních telefonech se nejčastěji jedná o virtuální objekty
ukotvené do reálné scény. To znamená, že pokud uživatel pohne zařízením, tak virtuální model

[…]

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OBJLoader. Opraven je v tomto souboru také nekonečný cyklus v případě špatných dat, pokud
již byly všechny data přečteny. Další část je oprava pokud má .obj soubor pouze negativní indexy.

Tato knihovna načítá modely na hlavním vlákně, má nemálo chyb, a samotný OBJ formát není
příliš vhodný (je textový což znamená delší dobu načítání; nepodporuje animace). Proto bych
navrhoval podporu tohoto formátu z aplikace odstranit, ve prospěch formátu glTF, který aplikace
zvládá v omezené podobě. Načítání formátu glTF aktuálně vyžaduje, aby .gltf soubor měl všechny
data včetně textur v sobě. To zjednodušuje manipulaci se souborem, avšak nelze využít plného
potenciálu mezipaměti (změna jedné textury vyžaduje znovu stažení a uložení celého modelu,
místo jedné textury). V době implementace však v API nebyl jediný model v tomto formátu
který měl oddělené textury, proto jsem tuto funkcionalitu nemohl implementovat.

Kapitola 5

Testování

V této kapitole navrhnu testovací scénář pro uživatelské testování, které budou využity pro
otestování, že výsledná aplikace je jednoduchá a uživatelsky přívětivá.

5.1 Scénář testování
Testovací scénář byl inspirovaný prací [17], ale přepsán pro specifikace této aplikace. Zadavatel
řekne uživateli, aby v průběhu interakce s aplikací popisoval své myšlenky a ty si bude zapi-
sovat/nahrávat. Výsledný záznam uživatele bude sloužit jako ”návod“, jak uživatelé s aplikací
interagují. Scénář a instrukce, které řekne uživateli jsou následovné:

Nacházíte se v nějakém z věnných měst. Na informační tabuli jste věděl/a ”reklamu“ na
aplikaci ve které si budete moci prohlédnout historickou budovu, která stávala na tomto místě,
v rozšířené realitě. Aplikaci si stáhnete a spustíte.1

1. Zobrazte a prohlédněte si historickou budovu na místě, kde stojíte.

2. Pokud se ve vašem okolí žádná budova nenachází, tak si otevřete mapu, na které si vyberte
budovu v okolí a přesuňte se k ní. Pokud se ve vašem okolí budova nachází, tak se pouze
podívejte, kde se nachází ostatní historické budovy.

3. Dále se na mapě podívejte na název budovy ve <jiné než aktuální věnné město>.

4. Zobrazte si (znovu) historickou budovu a následně si zobrazte více informací o ní.

5. Zkuste si při zobrazení historické budovy změnit preferovaný rok, a dívejte se, jak se budova
měnila v čase.

5.2 Výsledky testování
Z důvodu nekompletní implementace API v době psaní práce a nedostupnosti modelů budov
v témže API jsem nemohl provést uživatelské testování. Po dohodě s vedoucím práce testování
provedu před obhajobou závěrečné práce.

1V [17] bylo uživateli vysvětleno co je to AR, to zde ale záměrně neprovedu.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit dlouhodobě udržovatelnou, jednoduše rozšířitelnou a uživatelsky
přívětivou mobilní aplikaci pro OS Android, která by měla být také jednoduše přenositelná.

V práci jsem provedl analýzu stávajícího řešení, během které jsem zjistil, že pro budoucí
rozvoj aplikace není možné v aktuální implementaci pokračovat. Dále jsem analyzoval stav API
pro získávání modelů budov. Po zjištění stavu API jsem navrhl změny, které byly třeba udělat,
aby bylo možné realizovat implementaci této aplikace.

Při návrhu jsem se také více zaměřil na moduly pro získávání lokace a jejich rozhraní navrhl
znovu, aby bylo možné využívat více modulů najednou. S tím také souvisí nekompatibilita s pů-
vodními moduly, nicméně ta převážně pramení z jiných použitých technologií. Dále jsem navrhl
rozhraní pro získávání dat z API tak, aby nebylo tolik závislé na implementované sadě funkcí
co API poskytuje (například pokud by API neposkytovalo pozici všech budov, potřebnou pro
mapu) a aby bylo i případně možné REST API nahradit za úplně jinou technologii.

V průběhu implementace jsem potkal několik problémů které jsem musel vyřešit: konverzi
C# objektů do textové reprezentace potřebné pro JavaScript, musel jsem zvážit a rozhodnout se
mezi dvěma způsoby asynchronního programování a navrhnout způsob řízení scén pro uživatelské
rozhraní.

Jelikož v době implementace nebyly v API potřebná data a nebylo implementované vyhledá-
vání dle parametrů, nemohl jsem v době psaní práce provést uživatelské testování.

Možnosti dalšího rozšíření/úprav
Integrace existujícího OpenCV modulu (za pomoci [35], instance ARCameraManager je in-

stalována na AR scénu, stačí si ji pomocí DI nechat injektovat) by měla být dalším krokem
ve vývoji aplikace, což by umožnilo zlepšit přesnost získávané pozice. To by také umožnilo
umisťovat modely budov vertikálně také dle pozice, což aktuálně není možné kvůli velké
nepřesnosti.

Řazení modulů dle momentální přesnosti by mohl být způsob, jak využít modulů k získání
lokace větší přesnosti.

AR Point Clouds [36] by šly využít pro zlepšení odhadu lokace.

Depth API [37] by bylo vhodné zapnout, ale bylo by třeba kolem budov umístit nějaký box
ve kterém by se tato technika neaplikovala. Aktuálně může být historická budova v místě
jiné budovy, která by ”pohltila“ virtuální budovu, což nechceme. Pořád je ale žádané, aby
virtuální budova byla například za reálnou kašnou.
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src ........................................................ zdrojové kódy implementace
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thesis
src..............................................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
thesis.pdf.................................................text práce ve formátu PDF
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