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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

2. Písemná část práce 97 /100 (A)

Písemná část práce je velmi dobře zpracována. Odpovídá přesně softwarově-
inženýrskému projektu složeného z pečlivé analýzy, návrhu, implementace a testování.
Všechny body jsou pěkně rozebrány a přinášejí hodnotné informace. Autor dobře
analyzoval stávající řešení včetně REST API, navrhl řešení a také vylepšení API. Část práce
je věnována i modulům pro zjišťování lokace pomocí různých metod.
Práce je psaná logicky a velmi čitelně. Nenarazil jsem na gramatické chyby nebo
typografické prohřešky. Autor též cituje dostatečné množství literatury a jiných zdrojů. K
textu jako takovému nemám výhrad.

3. Nepísemná část, přílohy 97 /100 (A)

Výsledkem práce je aplikace pro operační systém Android, která dokáže stahovat modely
a metadata pomocí REST API ze serveru a následně je zobrazovat v reálné scéně pomocí
smíšené reality. Aplikace je vytvořená v Unity3D. Aplikace je funkční a splňuje zadání. Ani
zde nemám k výstupu výhrady.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 97 /100 (A)

Aplikace je součástí projektu Věnná města českých královen, který běží na naší fakultě.
Výsledky z této práce budou tedy dále využity.

Celkové hodnocení 97 /100 (A)

Práce je velmi povedená a nemám k ní výhrady. Hodnotím proto známkou A.

Otázky k obhajobě

1) Na jakých telefonech probíhalo testování aplikace?
2) Jak velká je datová náročnost používání aplikace? Je vhodné i pomalejší připojení nebo
se spoléhá alespoň na sítě 4G?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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